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Abstrakt

Odchov jalovic představuje jednu z nejdůleţitějších aktivit, vykonávaných

v rámci provozu farmy mléčného skotu. K hlavním společným principům chovatelské

a veterinární péče, umoţňujících při něm dosáhnout úspěšného výsledku, patří

zabezpečení pečlivé, trvalé a systematické pozornosti odchovu (optimálnímu růstu)

jalovic v době od jejich narození aţ do období počátku jejich druhé laktace vycházející

z přijatého programu jejich chovu, představující garanci jejich plnohodnotného vývoje

v obdobích.

Cílem této práce bylo zpracování literární studie zabývající se výţivou

a krmením jalovic do 7. měsíce březosti. V literárním přehledu je zpracována v ZD

Staré Hobzí výţiva jalovic do 7. měsíce březosti, sloţení krmné dávky, zastoupení

jednotlivých komponentů a jejich ţivinové sloţení. V závěru jsou navrţena moţná

řešení, která by vedla ke zlepšení ţivinového sloţení krmné dávky a zdravotního stavu

jalovic.

Klíčová slova: jalovice, výţiva, holštýnský skot, krmná dávka

Abstract

Rearing heifers is one of the most important activities undertaken in the

framework of the operation of dairy cattle farms. One of the main common principles

of animal husbandry and veterinary care that allow to achieve successful results

is securing of a diligent, permanent and systematic attention dedicated to the rearing

heifers (optimal growth) in the period from their birth to the period of their second

lactation. This care is based on the accepted program of their breeding that represents

a guarantee of their full development in periods.

The aim of this study was to process literary studies that deal with nutrition and

feeding heifers up to the 7th month of pregnancy. The literature review processes the

nutrition of the heifers in the agricultural cooperative Staré Hobzí up to the 7th month

of their pregnancy. It includes also the composition of the feed ration, the share

of individual components and their nutrient composition. In the conclusion, the author

suggests possible solutions that would improve the nutrient composition of the feed

ration and the health status of heifers.

Key words: heifer, nutrition, Holstein cattle, ration
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Zkratky

ADF – acidodetergentní vláknina

BNVL – bezdusíkaté látky výtaţkové

BE – brutto energie

g - gram

KD - krmná dávka

Kg - kilogram

KVV – kyselost vodního výluhu

Kys. - kyselina

ME/BE - metabolizovatelnost energie

MJ - megajoule

NaHCO3 - Hydrogenuhličitan sodný (jedlá soda)

NDF - neutrálně detergentní vláknina

NEB - negativní energetická bilance

NEL - netto energie laktace

NEV - netto energie výkrmu

NL - dusíkaté látky

NO3 - dusičnanový iont

PDIA - protein skutečně strávený v tenkém střevě přijatý z krmiva

PDIN - protein skutečně strávený v tenkém střevě limitovaný obsahem dusíkatých látek

SNL - stravitelné dusíkaté látky

ZD - zemědělské druţstvo
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1 Úvod

Výţiva jalovic navazuje na výţivu telat v období rostlinné výţivy a končí

přesunem do kategorie dojnic v 7. měsíci březosti, někdy do otelení. Vhodně sestavenou

krmnou dávkou v tomto období se zajistí optimální růst a předpoklad pro dlouhověkost

v chovu. V období odchovu jalovic se rozhoduje o její plodnosti a budoucí uţitkovosti.

Odchov jalovic bývá často jedním z nejslabších článků v odchovu skotu,

a proto se této fázi musí věnovat maximální péče, aby se zajistily ty nejlepší výsledky.

Cílem správného odchovu jalovic je pravidelně doplňovat stádo dojnic a zlepšovat jeho

uţitkovost.

Jalovice mají nejintenzivnější růst od narození do deseti měsíců věku, proto

se musí přizpůsobit této skutečnosti i jejich výţiva. Podobně jako u dojnic,

je i u chovných jalovic nutné v souvislosti s jejich výţivou průběţné sledování jejich

kondice a ţivé hmotnosti.
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2 Literární přehled

2.1 Holštýnský skot

2.1.1 Charakteristika holštýnského plemene

Holštýnské plemeno je nejpočetnější populací kulturních plemen s mléčnou

uţitkovostí na světě a patří do skupiny níţinných plemen (MOTYČKA, 2005).

Holštýnský skot je plemeno rané, velkého tělesného rámce s typickými znaky

pro mléčný skot. Tělesný rámec je obdélníkový s prostorným a hlubokým hrudníkem,

svalstvo má málo vyvinuté, ploché kosti a jemná kůţe, končetiny suché s pevným

paznehtem, vemeno prostorné a velmi ţláznaté. Plemenice mají výšku v kohoutku

kolem 145 aţ 153 cm a hmotnost se pohybuje okolo 650 aţ 700 kg. Zbarvení

u holštýnského skotu se vyskytuje ve dvou variantách a to ve variantě dominantní, které

je představováno černostrakatými zvířaty s černou hlavou a bílou hvězdou nebo lysinou.

Druhá varianta jsou recesivní homozygoti tvořící přibliţně 3 aţ 10 % a jedná

se o červenostrakaté zbarvení označované jako RED holštýn. U holštýnského skotu,

hlavně u krav se provádí odrhování (STUPKA, 2010).

Vedle vysoké uţitkovosti mají černostrakatá plemena významnou přednost ve

vynikající přizpůsobivosti různým klimatickým podmínkám. Jak vyplývá

z nejrůznějších analýz, tento skot je schopný vysoké produkce jak ve studených

a drsných podmínkách Sibiře či Severní Evropy nebo Kanady, tak i v podmínkách

subtropů i tropů, kde se dobře vyrovnává s vysokými teplotami. Pozitivní je, ţe ani

změnou klimatických podmínek nebývá narušena reprodukce. Základní podmínkou

vysoké uţitkovosti, dobré reprodukce a zdraví ve všech typech klimatu je odpovídající

plnohodnotná výţiva (URBAN, 1997).

Vyskytuje se převáţně v evropských zemích a v Severní Americe

(SAMBRAUS, 2001).

Nejrozšířenější světové dojené plemeno odvozuje svůj původ z populace

černostrakatého skotu severozápadní Evropy, chovaného původně od Fríska,
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přes Šlesvicko - Holštýnsko aţ po Jutsko. Toto vynikající a významné plemeno bylo

v průběhu minulého století intenzivně šlechtěno v podmínkách Severní Ameriky

na funkční mléčný uţitkový typ většího tělesného rámce a ušlechtilosti. Vzniklo tak

plemeno, které nemá konkurenci v produkci mléka, a zpětně, zejména cestou

plemeníku, ovlivňovalo a ovlivňuje původní populace černostrakatého skotu na celém

světě. Současně také úspěšně konkuruje a nahrazuje méně výkonná dojená plemena

skotu jak v Evropě, tak i na jiných kontinentech. Další šlechtění tohoto plemene se tak

stává celosvětovou záleţitostí a koordinaci tohoto procesu řídí Evropská holštýnská

konfederace a Světová holštýnská federace. Při šlechtění je kladen velký důraz

na funkční zevnějšek, přičemţ stejná váha jako uţitkovost je přisuzována také

uţitkovému typu. Modelování uţitkového typu je umoţněno dlouhodobým vyuţíváním

lineárního popisu zvířat pro potřeby stanovení plemenné hodnoty plemeníku v kontrole

dědičnosti (BOUŠKA, 2006).

Obrázek 1 Holštýnský skot- černobílé plemeno

Zdroj: www.chovzvirat.cz
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Obrázek 2 Holštýnský skot - RED

Zdroj: www.chovzvirat.cz

2.1.2 Historie holštýnského skotu

Vznik v oblastech niţšího Fríska, Šlesvicka a Holštýnska v severozápadním

Německu. Původně se jednalo o černostrakatý skot s kombinovanou uţitkovostí.

Černostrakatý skot byl po roce 1861 intenzivně dováţen do severní Ameriky, přesněji

do USA a Kanady, a tak došlo ke vzniku populace americké a evropské. Díky

významnému pokroku americké populace v dosahované mléčné uţitkovosti byla tato

populace od poloviny 20. století vyuţívána k vylepšení uţitkovosti populace evropské

(STUPKA, 2010).

Černostrakatý skot byl v ČR chován uţ od roku 1830. Řada chovů se chovala

na počátku 20. století na velkostatcích (URBAN, 1997).
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 Po celé dvacáté století patřil chov skotu v České republice ve srovnání

se západním světem k výrazně zaostávajícím odvětvím (DREVJANY, 2004). I přesto

z analýzy roku 1934 o početním stavu a potřebě plemenných býků bylo patrné, ţe vedle

býků českého strakatého plemene (označováno jako kmen simensko-český a bernsko-

český) bylo v Čechách pro plemenitbu chováno i 230 býků černostrakatého skotu

(URBAN, 1997).


[…]


jsou starší jak 12 měsíců.

Tabulka 1 Krmná dávka ZD Staré Hobzí

KD do 12 měsíce nad 12 měsíců

Názve krmiva (kg) (kg)

Kukuřice 4 8

Jetelotráva 7 15

Šrot 2,5

směs pro mladý dobytek 0,8 0,3

Seno 1 2

V tabulce níţe je ukázáno sloţení krmiva v ZD Staré Hobzí. Jedná

se o kukuřičnou siláţ ml. voskovou zralou. V druhém sloupci pro porovnání optimální

parametry kukuřičné siláţe.

Tabulka 2 Složení kukuřičné siláže ZD Staré Hobzí

Parametr

Krmivo ZD Staré

Hobzí

Optimální

parametry

ve hmotě v sušině

Původní hmota % 27,20 100,00

NL % 3,30 12,11 6-9

SNLs % 1,58 5,81

Tuk % 0,78 2,87 < 4,5

Vláknina % 5,81 21,33 < 20

Popel % 1,28 4,70

BNVL % 16,07 59,00

Škrobová hodnota 16,99 62,37 25 - 35

ME/BE MJ/kg 2,83/ 5,13 10,5 - 11,1

NEL/NEV MJ/kg 1,68/ 1,66

PDIA/PDIN/-E % 0,65/ 2,02/ 1,85

Vápník % 0,09 0,33

Fosfor % 0,06 0,23

Sodík % 0,003 0,01
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Draslík % 0,39 1,45

Hořčík % 0,05 0,19

ADF % 6,63 24,33 25 - 35

NDF % 11,93 43,79 35 - 50

Písek % 5,81 21,33

LR cukry % 0,23 0,83

NO3 % 0,05 0,20

Hodnocení NO3 : Nezávadné

Kys. mléčná % 3,04 4 -7

Kys. octová % 0,54 1 - 3

Kys. máselná % 0,00 0

pH 3,60 3,7 - 4,2

KVV

mg KOH/1000g 2355

Neutral. NaHCO3 g/q 471

TŘINÁCTÝ a kol. (2013)

3.3 Potřeby živin pro jalovice

Potřeba energie, NL, bílkovin, sušiny a vlákniny u jalovic se vyvíjí. Čím rychleji

jalovice rostou, tím více ţivin potřebují v krmné dávce. Zkrmování pouze vysokých

dávek proteinu nefunguje jako prevence tloustnutí nebo zabezpečení správného růstu.

Jako prevenci ztloustnutí jalovic se pouţívají dávky s obsahem energie úměrným

podmínkám prostředí. Krmení potřebného mnoţství proteinu jalovicím zabezpečí

správný vývin rámce. Překrmování bílkovinnými krmivy je však plýtváním a nemá jiţ

ţádný vliv na růst zvířat. Pokud překrmujeme bílkovinou, zvířata veškeré přebytky

dusíku vyloučí močí z těla ven.

Tabulka 3 Potřeba dusíkatých látek

Věk (měsíce) Potřeba NL v KD

4 -6 16 – 17 %

7 - 12 14 – 16 %

13 - 18 12 – 13 %

19 - 22 12 %
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Tabulka 4 Doporučené parametry růstu a tělesné kondice jalovic holštýnského skotu

Věk jalovice (měs.) Výška v kříţi (cm) Ţivá hmotnost (kg)

6 110 193

9 118 275

12 125 348

14 130 395

16 133 440

18 135 490

24 144 630

Po otelení 570

V dospělosti 675

VACEK a kol. (2010)

Obrázek 4 Růstová křivka holštýnských jalovic

VACEK a kol. (1999)
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Tabulka 5 Normy potřeby energie a živin pro jednotlivé fáze vývoje jalovic

Norma

Věk 12 měsíců

Váha 320 kg

Přírůstek 750 g

Věk 15 měsíců

Váha 420 kg

Přírůstek 720 g

Věk 21 měsíců

Váha 550 kg

Přírůstek 770 g

NEL (MJ/kg) 40,36 48,48 60,6

NL (g) 779,73 899,23 1067,27

PDI (g) 450,12 514,01 611,5

Sušina (kg) 7,07 8,79 11,24

Vláknina (kg) 1,64 2,19 2,94

FIC (2017)
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4 Závěr

Výţiva jalovic navazuje na výţivu telat a mladého skotu. Systém ustájení

a krmení by měl odpovídat následnému systému ustájení a krmení dojnic. Důleţitý

z hlediska výţivy je postupný přechod jaloviček do odchovny. Přechod by se měl

realizovat tak, ţe 14 dnů před převedením by se měla telata připravovat na krmení

v odchovně, nebo druhý způsob, kde se telata převedou do odchovny a zde si 14 - 21

dnů postupně navykají na nové krmení.

Odchov jalovic bývá často jedním z nejslabších článků v chovu skotu. Hlavní

příčina není v nedostatku krmiv, ale problém je v jejich kvalitě a nesprávné technice

krmení, která často nerespektuje základní fyziologické poţadavky jednotlivých

kategorií podle jejich růstu a vývinu.

Cílem výţivy jalovic je vytvořit velký tělesný rámec, s rozvinutým objemným

trávicím traktem, schopným maximálně vyuţívat objemná krmiva. Těmto poţadavkům

odpovídá výţiva zajišťující průměrný denní přírůstek ţivé hmotnosti 0,6 - 0,7 kg.

Výţivu a krmení jalovic je nutné usměrňovat tak, aby byl zabezpečen optimální

růst s ohledem na zařazení jalovic do reprodukce, takový vývoj trávicí soustavy,

aby jako dojnice byly schopny přijímat vysoké dávky sušiny objemných krmiv

a efektivně vyuţívat ţiviny krmné dávky (KD), rozvoj genetického potenciálu

z hlediska budoucí mléčné uţitkovosti, dobrý zdravotní stav, který je předpokladem

vysoké produkce kvalitního produktu a zajištěna dlouhověkost dojnic.
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