Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 - Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Výživa jalovic do 7. měsíce březosti
Student: Josef Fic
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor prokázal nejen vysoké teoretické a praktické zootechnické znalosti dané problematiky, ale také velkou samostatnost a pracovitost. Rozsah bakalářské práce je nadstandardní a z formálního hlediska je zpracována na vysoké úrovni včetně přehledných tabulek a grafů.

Otázka na autora:

Kde vidí autor nejzávažnější problémy v technice krmení a kvalitě krmiv daného podniku a jaká by navrhoval řešení pro jejich zlepšení?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 10.5.2017

Podpis vedoucího práce